

2027年3月期第1四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2027年3月期			2026年3月期	2026年3月期
		第1四半期	前年同期比	前年度末比	第1四半期	第1四半期
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	135,032	+6.7	-	126,585	576,876
うち第一生命		25,631	+8.0	-	23,730	115,635
	うち第三分野	(百万円) 10,460	△ 10.0	-	11,621	43,144
うち第一フロンティア生命	(百万円)	58,571	△ 2.8	-	60,261	269,730
うちプロテクトイブ	(百万円)	32,244	+18.5	-	27,217	121,926
うちTAL	(百万円)	8,156	+85.0	-	4,409	21,543
うち第一ライフ・ベトナム	(百万円)	2,978	△ 16.7	-	3,574	16,557
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	5,523,758	+10.2	+1.7	5,010,967	5,433,604
うち第一生命		1,963,301	+1.0	+0.1	1,944,725	1,962,036
	うち第三分野	(百万円) 689,966	+0.8	+0.2	684,293	688,419
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,476,450	+17.7	+2.1	1,254,664	1,446,305
うちプロテクトイブ	(百万円)	1,022,265	+12.5	+2.4	908,897	998,491
うちTAL	(百万円)	716,090	+24.1	+4.3	577,233	686,540
うち第一ライフ・ベトナム	(百万円)	121,388	+0.6	+1.2	120,606	119,993
連結保険料等収入	(百万円)	1,760,764	+10.9	-	1,587,476	6,944,066
うち第一生命		624,882	+12.2	-	556,858	2,288,434
	うち個人保険分野	(百万円) 343,180	+2.8	-	333,682	1,384,658
	うち団体保険分野	(百万円) 263,015	+28.5	-	204,697	829,162
うち第一フロンティア生命	(百万円)	665,833	+7.7	-	618,263	3,123,328
うちプロテクトイブ	(百万円)	228,837	+7.6	-	212,588	780,514
うちTAL	(百万円)	234,859	+27.0	-	184,887	881,148
うち第一ライフ・ベトナム	(百万円)	24,329	△ 4.9	-	25,570	110,741
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	96,576,910	+1.9	+0.3	94,735,329	96,311,282
うち第一生命	(百万円)	75,931,574	△ 2.1	△ 0.6	77,557,114	76,377,445
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	17,241	△ 1.1	-	17,436	69,154

※前年同期比、前年度末比は増減比率

- (注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、第一ネオ生命、第一アイベット、プロテクトイブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一ライフ・ベトナム、第一ライフ・カンボジア、第一ライフ・ミャンマーの10社
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、第一ネオ生命の3社
2. プロテクトイブ、第一ライフ・ベトナム、第一ライフ・カンボジア、第一ライフ・ミャンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料は、第一アイベット、プロテクトイブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一ライフ・ミャンマーの団体保険を含む
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険＋個人年金保険
6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない
7. プロテクトイブにおいて米国新保険会計基準を適用、グループおよびプロテクトイブの連結保険料等収入(2026年3月期第1四半期数値)を遡及修正

②資産の状況等

		2027年3月期		2026年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
連結総資産	(億円)	763,227	+2.9	741,590

③基礎利益

		2027年3月期		2026年3月期	2026年3月期
		第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期
グループ基礎利益	(百万円)	155,132	+73.6	89,358	629,462
うち 国内保険事業合算値	(百万円)	114,897	+46.4	78,464	448,724
	うち第一生命	(百万円) 91,529	+45.2	63,028	372,728
	うち第一フロンティア生命	(百万円) 24,844	+48.2	16,764	80,692
	うち第一ネオ生命	(百万円) △ 1,569	-	△ 1,446	△ 7,001
うち 海外保険事業合算値	(百万円)	59,086	+40.7	42,001	147,550
	うちプロテクトイブ	(百万円) 32,447	+65.8	19,570	74,935
	うちTAL	(百万円) 20,574	+65.2	12,452	50,250
	うち第一ライフ・ベトナム	(百万円) 5,217	+38.5	3,767	13,149
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	△ 18,852	-	△ 31,107	33,187

- (注) 1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、第一ネオ生命の基礎利益、プロテクトイブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、
第一アイベット、ベネフィット・ワン、第一ライフ・ベトナム、第一ライフ・カンボジア、第一ライフ・ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載
2. プロテクトイブにおいて米国新保険会計基準を適用、グループ基礎利益、うち海外保険事業合算値、うちプロテクトイブ(2026年3月期第1四半期数値)を遡及修正
※前年同期比は増減比率

④準備金(国内グループ生保合算値)

		2027年3月期		2026年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	36,262,127	△ 29,918	36,292,045
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	34,505,059	△ 56,095	34,561,155
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	1,757,067	+26,177	1,730,889
価格変動準備金	(百万円)	361,369	+3,900	357,468
危険準備金	(百万円)	687,036	+4,465	682,570
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0

(注) 1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載
2. 第一生命、第一フロンティア生命、第一ネオ生命の合算値を掲載

※前年度末比は増減額

⑤含み損益

		2027年3月期		2026年3月期末
		第1四半期会計期間末	前年度末比	
有価証券	(百万円)	△ 505,191	+173,353	△ 678,544
うち国内株式	(百万円)	2,768,322	+276,890	2,491,431
うち国内債券	(百万円)	△ 4,040,606	△ 238,274	△ 3,802,331
うち外国証券	(百万円)	609,132	+99,198	509,933
不動産	(百万円)	662,151	+6,844	655,307
その他共計	(百万円)	△ 20,926	+201,027	△ 221,954

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準
2. 第一生命の実績を掲載

※前年度末比は増減額

⑥資産の含み損益がゼロになる水準

		2026年6月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	17,100
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	970
国内債券	(%)	0.5
外国証券	(円)	137

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出
3. 外国証券はドル円換算にて算出
4. 第一生命の水準を掲載

⑦金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2027年3月期		2026年3月期	2026年3月期
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間
変額年金保険	新契約件数	(件)	30	△ 37.5	48	176
	金額(収入保険料)	(百万円)	0	△ 100.0	108	380
定額年金保険	新契約件数	(件)	17,407	△ 36.9	27,600	98,757
	金額(収入保険料)	(百万円)	110,707	△ 35.8	172,498	606,529

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2027年3月期		2026年3月期	2026年3月期
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	19,469	+0.8	19,317	93,980
	金額(収入保険料)	(百万円)	232,974	+23.9	188,051	1,049,183

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2027年3月期		2026年3月期	2026年3月期
			第1四半期累計期間	前年同期比	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率